29 Delegata causa principalis, censetur etiam delegata causa accessoria, & conexa.

30 Reconventio an fiat coram iudice causarum tercia specie, de causa alia specie diversa.

31 Intellexūs ad l. si idem cum eodem. §. quād si iniurias. ff. de iur om iud.

32 Index habens limitatam iurisdictionem as-

tefitoria,

### An sit iudicium ordinarium, vel delegatum. 117

tessoria, & incidenter de causa diversa. & p. 59 Nomen rei, quando receptum dicatur inter reos.

33 Iurisdictione ordinaria concessa, id concessum censetur, sine quo illa explicari non potest.

34 Reconventio an fieri possit, quando iudicis officium imploratur.

35 Reconventio non sit, ubi per uiam extra iudicialeis iurisdictionis proceditur.

36 Reconventio an locum habeat in causis summarī.

37 In causis executiuis, an fiat reconventio.

38 Reconventio non sit, ubi per uiam extra iudicialeis iurisdictionis proceditur.

39 Reconventio non sit, ubi per uiam extra iudicialeis iurisdictionis proceditur.

40 Reconventio non sit, ubi presentatur instrumentum secundum formam ritus, nec quando creditor petit familiā, ut ingredietur possessiōnem uigore paciti executiui.

41 Reconventio an, & quando locū habeat in causa possessorij, & num. 33. cum plur. seq.

42 Spoliatus agens non teneatur aduersario suo respondere nisi prius restituatur. Quod limi-

ta, num. 44. 47. & 48.

43 Privelegiatus non utitur privilegiato suo contra pariter privilegiatum.

44 Possessoria remedia an dicatur ita privilegia contra tertios non spoliantes, sicut contra ipsos spoliatores.

45 Possessorium retinenda datur ei, qui molestatur extra iudicium, focus si in iudicio.

46 Causa qualibet possessoria, est summaria.

47 Reconventio an fiat de possessorio, ubi agitur petitorio.

48 Spolium an deducatur in iudicio per uiam actionis uel exceptionis, & que sit differētia.

49 Possessorium recuperanda intentatum, an suspendatur per exceptionem spoliij alterius rei, oppositam reo.

50 Spoliatus citatus per spoliantem in alia causa, potest contra citationem opponere, & non tenetur comparere, nec respondere.

51 Clericus reconveniri potest coram iudice laico.

52 Clericus succubens coram iudice laico, potest per eum condemnari ad expensas.

53 Reconventus an possit renunciare sua conuenzioni, ad impedientem reconventionem.

54 Reconventio an, & quando locum habeat in criminalibus cum nume. seq. & num. 61.

55 Accusator non admittitur in regno, nisi suam uel suorum in iuriam prosequatur, & numerus sequent.

56 Dispositio l. prima. C. qui accus. non poss. est homine correcta in regno per constitutionem, si citetur agens.

Sexta distinctio principalis iudiciorum est, quia. † Iudicium aliud dicitur conuentionale, & aliud reconventionale.

Iudicium a conuentionale, est illud, in quo prima conuentio deducitur. Iudicium reconventionale, est in quo deducitur secunda conuentio, quę fit ex aduerso per reū contra actorem, de quo loquitur, l. cū Pap. & auth. & consequēter. C. de sen. & totus ti.

extra de mut. peti. Est igitur sciendum, quo ad predictam huius iudicij reconventionis compensationis, quam potest sibi opponere, etiam si esset debitor naturaliter tantū.

l. in diem, & etiam ff. de comp. Verum, quia non semper datur sibi remedium, quia ita demum habet locum compensatio, si debitum est utraque parte, liquidum. Secus si ex una parte tantum sit liquidum, uel si ex una parte debetur species, & ex alia quātitas, tunc enim non admittitur b compensatio tex. est, & ibi Bald. planè in l. fin. C. de comp.

A D D I T I O. Liquidū ad non liquidū (ut inquit auctor) compensationem mini-

me fieri, qđ sanè intelligendū est, vt pcedat qñ id p quo cōpensatio fieri vult, liquidari nō potest infra brevē terminū iudicis arbitrio statuendum, sed prolixam indaginem requiriatur, at secus si brevi termino liquidari posset quod totum indicis arbitrio committetur vt voluit Bal. in d.l. finali. C. de comp.

Petrus Follerius. V. I. D.

<sup>3</sup> † Illud autem, quod dixi de debito liquido ad illiquidum, ut non fiat compensatio liquidatur nisi debitum actoris esset liquidatum per confessionem rei, quia tunc admittitur compensatio de debito rei illiquidio, quod uenit liquidandum in processu, secundum Bal.in d.l.fin.colum.2. & Abb.in cap. eum Ioan. in 3.no.de fid. instru. & ratio est illa quæ sumitur ex l.eum, qui ff.de iureiu. In illis ergo casibus, in quibus cessat remedium compensationis, necesse est, reo recurrere ad secundum remedium. s.reconventionis, per quod plenius sibi cōsulitur.

<sup>4</sup> † An autem compensatio habeat aliquam similitudinem cum reconventione, uide Bal. in d.l.cum Papin.in fin.C.de sent.

**A D D I T I O.** Debiti per confessionem rei liquidati ad debitum illiquidum admitti compensationem (ut uides) receptum est, quod quidem procedere scias, ut non ita indistincte procedat, sed totum iudicis arbitrio committitur, sicut quando liquidatio foret facta per probationem testium, uel instrumentorum (ut supra dixi) ut si infra breuem terminum moderandum posset liquidari admittatur, alias secus, & ita loquitur Bald.in d.l.fin.si recte inspicatur, & ita uoluit Cyn. ibidem ut refert, & sequitur dom. Abb.in cap.2.extra de dep. licet in eo casu uoluerint Cyn. & Abb. maiorem dilationem debere dari per iudicem ad liquidandum, quam daretur in alio casu quando non esset liquidatum per confessionem, sed per alias probations, & ita etiam fit mat Tind.in tra.de comp.in ar.8. num.38.

<sup>6</sup> <sup>c</sup> Pet.Foller. † Super hoc iudicio & reconventionali pro aliquali introductione ad practicam, proponam discutiendas tres q. Prima erit, quæ sit natura reconventionis a principio iudicij, usque ad fin. Secunda, coram quibus iudicibus possit opponi reconuentio. Tertia, de quibus causis opponi potest.

#### Quæstio prima principialis.

**R E D E O** ad primam q. super qua puto considerandam esse eius naturam, quo ad tria. Primo, quo ad tempus sue propositionis. Secundo, quo ad telam sue prosecutionis. Tertio, quo ad finem sua determinationis. Quo ad primam considerationem: dico, quæ natura reconventionis est, ut proponatur in principio litis antelitè con-

testatam in causa conuentionis. Tunc enim dicitur uera reconuentio, & pari passu procedit cum ipsa conuentione, & ista est communis opinio omnium docto. & probatur per glo.in cl.sepe. §.uerum in uerb. exordio de uerb.sign.& per Philip.Dec.in cons.ult. quod est in numer.200.col.2. & Fel.in c.1. de mut.pet. quidquid teneat Spec. in tit. de recon. §.sequitur. ubi dicit, quæ usque ad conclusionem in causa potest fieri reconuentio, tamen eius opinio non est uera. s. quod ad hoc, ut pari passu ambulet cum conuentione. Nam uerum est, quod potest fieri post item contestatam, & in quacunque parte iudicij. tamen tunc non dicitur uera reconuentio, quia non ambulet pari passu nec per eam retardatur causa conuentionis, secundum Phil.Dec.in d.cons.ult.col.2. & ita intelligitur text. in c.dispensa. §.reus de resp. lib.6. & ita etiam declarat Lanfr.in cl.sepe,col.8.in fi.uersic. sequitur tex.in uerb. exordio,&c.de uerb.sign. Potest etiam fieri reconuentio post item contestatam, dummodo fiat incontinenti ante, quam iuretur de calumnia, ita tenet Bald.in c.cum uenisset. de iud. & Ias.in l. non solum. §. morte, col.6.ff.de op.no.nun.

**A D D I T I O.** Reconventione etiam post item contestatam fieri posse (ut uides) constitutum est, differt tamen ab ea quæ fit ante item contestatam, quia non fit in ea simultaneus processus. † Sed utrum dicta reconuentio habeat saltim effectum iurisdictionis prorogatiuum (ut. s. post item cōtesta. ex interuallo possit fieri reconuentio coram iudice, quia alias non sit iudex actoris) in quo quidem uarij uaria dixerunt, ut refert late Mar.Soc. in cap. ex literis extra de mut.pet.nu.97.in 6. princ. arti. qui tandem relatis omnibus opinionibus dicit posse cōcludi, quod aut queritur utrum ante item contestatam quardoncūq; possit reconuentio fieri, & dicit quod sic, ita tamen si non oblistat qualitas causæ, uel iudicis, uel quid simile, aut queritur an in ipsa litis contestatione fieri possit? & idem tenendum est, & in hoc dicit quod omnes concordant, aut dicit (ipse) queritur si potest item contestatam fieri, & incontinenti, & ubique fieri posse dicunt doctores, aut queritur, an, & ipsa reconuentio fieri possit post item cōtestatam? & in hoc dicit uarias reperiri

perirri opiniones quas arbitratur posse reduci ad concordiam hoc modo uidelicet, quæ reconuentio fieri non possit inuito actorem, nam per uiam propriæ reconventionis fieri non potest cum simul tractari no possint, nec etiā per uia impropriæ reconventionis, respectu duntaxat priuilegij protogationis nisi ex uoluntate actoris. Vnde dicendum esse (inquit) quæ si reus conuenit actorem post

lit. contest. ex interuallo, & auctor cōtradicit, quæ non sit facta debito tpe, & quæ nō uult rēdere nisi corā suo iudice, & hoc casu non procedit reconuentio, etiā respectu prorogationis, quia ad ipsam exigitur consensus prorogationis, quæ arbitratur uerū esse, nisi casu esset tpe peritura, uel esset talis causa, quæ indigeret celeritate, aut auctor non cōtradicit, & procedit reconuentio, salte per uiam prorogatiū, & ita concludit Pet.Fol.

<sup>7</sup> † Quo ad secundā considerationem. s. circa prosēctionē ipsius reconventionis. Natura eius est, ut pari passu ambulet cū cōuentione,

d & sic fiat & simultaneus processus. uidelicet, quia eodem tpe quo lis contestatur in una, debet cōtestari in alia, & sic in datione termini probatorij, in publicatione, conclusione, & alijs actis cause. Verū prius rēdebi tur, & fieri aetius super cōuentione, & postea super reconventione, immediate. ita declarat Bar.in d.auth.& cōsequenter, col.2.uer. Tertio est uidendū, &c. C.de sent. per regulam traditā in l. qui prior. ff.de iudi. & uide Bald. in d.l. qui prior ubi pulchre declarat hanc materiā. Et addit etiā, quæ prius debet al legare aduocatus actoris, & postea aduocatus rei & iste ordo adhibet, ēt in disputatio nib. fm Bald.in l.Nefennius. ff.de neg. gest.

**A D D I T I O.** Simultaneo processu causa conuentionis, & reconventionis terminari debet. † Quod uerum est nisi esset causa quæ celeritatem desideraret, & imminet periculum animarum, quia tunc prius decideretur super eam, si de ea constet, per c. ex conquestione, cl. 1. de rest. spol. uel nisi petito actoris exigeret altiores dilationes, & intrincaciones, quia tūc diceret differri, & reconuentio antea expedire, & si reconuentio exigeret, lōgiore dilationes posset expediti cōuentio per l. qui prior. ff.de iudi. de quo ad saturitatem per Mar.Soc.in cap. prudentiam extra de mut.pet.num.17. ubi arbitrabatur id maxime procedere quando

illa causa quæ posset facilius expediri, esset pauperis arg.no. per gl.2.q.1. in primis, & ultra dicit, quod tunc simultaneo processu debet causa expediri conuentionis, & reconventionis, quando detur possibilis expediendi utraq; causam, at secus si esset aliiquid iustū impedimentū quo nō posset p̄cedi ad expeditionem tale. Pet.Fol.V.I.D.